¹ Diod. l. l. 32. 34. Polyæn. IV. 6. 10. p. 376.

² Plut. l. l. 15. Nepos. l. l. 8. 1. 3.

omnes commeabant, altero tanto longiorem habebat am-
 fractum, sed erat copiosa, omniumque rerum abun-
 dans. Hac si proficisceretur, intelligebat, prius adver-
 sarios rescituros de suo adventu, quam ipse tertiam
 partem confecisset itineris. Sin per deserta loca conten-
 deret, sperabat, se imprudentem hostem oppresurum.
 Ad hanc rem conficiendam, imperavit, quam plurimos
 utres atque culleos compararentur: post haec pa-
 bulum: praeterea cibaria cocta dierum decem: atque
 quam minime fieret ignis in castris. Iter, quod habe-
 bat, omnes celat. Sic paratus qua constituerat, pro-
 ficiscitur. Dimidium fere spatium confecerat, quum ex
 fumo castrorum suspicio allata est ad Eumenem,
 hostem adpropinquare. Conveniunt duces: quaeritur,
 quid opus sit facto? Intelligebant, omnes, tam cele-
 riter copias contrahi non posse, quam Antigonus
 adfuturus videbatur. Tum, omnibus titubantibus et de
 rebus summis desperantibus, Eumenes ait, si celerita-
 tem velint adhibere, et imperata facere, quod ante non
 fecerint, se rem expediturum. Nam quod diebus quin-
 que hostis adesce posset, se effecturum, ut non mi-
 nus totidem dierum spatio retardaretur: quare circum-
 irent, suas quisque copias contraheret. Ad Anti-
 goni autem refrenandum impetum, tale capit consilium.
 Certos mittit homines ¹ ad infimos montes, qui obvii

¹ Plut. c. 15. Diod. l. 1. c. 38, narrant, ipsum Eumenem cum
 iis, qui praesto erant, copiis, montes occupasse, ibique ignes
 accendisse, et hoc fortasse verius.

erant itineri adversariorum, iisque praecipit, ut prima nocte, quam latissime possint, ignes faciant quam maximos eosque secunda vigilia minuant, tertia perexiguos reddant, ut adsimulata castrorum consuetudine, suspicionem injiciant hostibus, his locis esse castra, deque eorum adventu praenuntiatum, idemque postera nocte faciant. Quibus imperatum erat, diligenter praeceptum curant. Antigonus, tenebris obortis, ignes conspicitur: credit, de suo adventu esse auditum, et adversarios illuc suas contraxisse copias. Mutat consilium, et quoniam imprudentes adoriri non posset, flectit iter suum, et illum amfractum longiorem copiosae viae capit, ibique diem unum operitur, ad lassitudinem sedandam militum, ac reficienda jumenta, quo integriore exercitu decerneret¹. Interea Eumenes copias undique omnes contraxerat, praeter elephantas, qui longius advenire debebant. Quos cum Antigonus audivisset, praesidio nudatos, non procul a suis castris abesse, opportunitate usus statim misit, qui ex improvviso belluarum ductores aggredierentur. Eumenes vero quid futurum esset, praevidens, suorum misit equites mille et quingentos, cum peditum mille, qui opportune advenientes, animalia periculo exemerunt². Ita effectum erat, ut Eumenis auctoritas apud milites plu-

¹ Nepos. l. l. 8—9. cf. Polyæn. IV. 8. 4. p. 403. IV. 6. 11. p. 376 sqq.

² Diod. l. l. 39.

rima esset, omnesque eum solum ducem praedicarent, quo tamen haud levis ei invidia apud Argyraspidum duces, ceterosque Satrapas, conflata fuit, ita ut haud deessent, qui illum quovis modo e medio tollendum esse affirmarent. Convenerat tandem inter eos, statim post pugnam, quae instabat, eum interficere, sed Eudamus, qui elephantes ducebat, et Phaedimus, de pecunia metuentes, quam antea ei mutuam dederant, ad Eumenum rem detulerunt. Quo ille nuntio haud leviter est commotus, bene praevidens, actum esse de salute, et omnia tanquam brevi moriturus, ordinavit, delens omnia scripta, ne hostes inde opportunitatem caperent, ut amicos molestiis afficerent. Inter belluarum turbam versamur, Eumenes ad amicos dixit, et varie mente agitans, nunc Antigono victoriam prodere, mox in Mediam aufugere, vel ad Armeniam et Cappadociam se convertere voluit ¹. Tandem in victoria omnem spem reponens, copias in aciem eduxit. Habebat tum triginta sex millia peditum et septingentos, equitum sex millia et quingentos, et elephantes centum et quatuordecim ². Antigonus viginti duo millia peditum, novem equitum millia et belluas sexaginta quinque duxit. Uterque exercitus jam de summa rerum disceptaturus, instructus stabat, Eumenes suos ad pugnam incitans, per

¹ Plut. l. l. 16.

² Diod. l. l. 40, ubi videtur pro πενήκοντα legendum esse πεντακόνσιοι, quod *Droys*. l. l. p. 298 tacite emendavit.

ordines ferebatur, acclamabant ei milites et Argyraspides, bono eum animo esse jubentes, quippe qui nunquam hostibus essent cesfuri. Miserunt etiam hi ad Macedones, qui apud Antigonum erant, iis exprobrantes: *ὦ κακὰ κεφαλαί, ἐπὶ τοὺς πατέρας ἀμαρτάνετε.* Sic omnes alacriter se ad pugnam pararunt. Regio autem, ubi pugnatum fuit, adeo arenosa erat, ut statim tantus ab equitatu pulvis excitaretur, ut, si quis vel paululum abesfet, quid ageretur videre non posset. Quo animadverfo, Antigonus equites leviter armatos hostium cornu clam praetergredi jusfit, et, dum ceteri pugnae essent intenti, castra, quae quinque fere stadiis abesfent, invadere et impedimenta diripere: quod illi haud difficulter perfecerunt. Interea summa virtute Argyraspides pugnarunt, et Antigoni copias, quamvis numero superiores, cito in fugam verterunt, ita ut facile victoriam Eumenes reportasset, nisi Peucestes cum majore equitatus parte se ex proelio subduxisset, sive ille ignavia hoc fecerit, sive ab Antigono fuerit corruptus. Frustra Eumenes cum paucis reliquis equitibus, Antigoni equitatu resistere conabatur, et numero victus ad castra recedere debuit. Ibi omnia direpta inveniens statim ad Peucestem misit, ut se ipsi demum adjungeret, Antigonum conjunctim aggredere, et impedimenta recuperarent, sed frustra. Nam ille longius aufugit, nec Eumeni copiae numero sufficientes aderant, quibus hoc perficere posset, vel Argyraspidi-

bus auxillum praestare, qui, se ab equitatu destitutos videntes, ad flumen quoddam recesserant, Peucestem, tanquam cladis auctorem, criminantes. Cum ibi etiam duces convenerant, de rebus deliberantes, Satrapae ad superiores provincias statim esse redeundum censuerunt, Eumenes contra iterum in aciem descendere voluit, quia Antigoni quoque copiae superiore certamine magnam stragem acceperant. Macedones vero milites neutrum se facturos affirmabant, cum, impedimentis captis, uxores et liberi in hostium potestate essent. Quocirca tum quidem nil constitutum est¹. Macedones autem statim ad Antigonum legatos de impedimentis aliisque miserunt, quibus ille se omnia redditurum pollicitus est; si Eumenem sibi traderent. Tum Argyraspides, quibus certe duces suafores fuerunt, rem nefandam perpetrarunt, et imperatorem hostibus prodidere. Qua de re audiamus Plutarchum, qui accuratissime magni viri eadem descripsit. Primum quidem, inquiet, Macedones eum convenerunt, ut ipsum obfervarent, alii amisfa impedimenta deplorantes, alii bono esse animo eum, victorem quippe, jubentes, alii alios duces criminantes. Deinde (cum Eumenes aufugere, rem suspicatus, conaretur²) impetu facto, gladium ei eripuerunt, manusque cingulo in tergum

¹ Diod. l. l. c. 39—43. Plut. l. l. c. 16. Polyæn. IV. 6
43. p. 379 sq. Justin. XIV. 3.
² Justin. l. l. 4.

ligarunt. Cum vero Nicanor ab Antigono missus esset, qui illum abduceret, ut per medios Macedones traheretur petiit sibi que dicendi copia daretur, quippe qui non pro se deprecari vellet, sed aliquid dicere, quod ipsis profuturum esset. Cum igitur omnes tacerent loco edito stans et vincas manus ostendens, „ Quale, inquit, O pessimi Macedonum, tropaeum Antigonus de vobis statueret potuit, turpius illo, quod vos ipsi, imperatorem prodentes, statuistis? Nonne est indignum, victores vos victos fateri propter impedimenta amissa, quasi scilicet in illis, non in armis esset sita victoria, et imperatorem vos vestrum tradere, ut ea nempe reciperetis? Equidem invictus ducor, hostium victor, a sociis proditus. Vos autem ego, per Jovem Militarem et Deos, qui iuribusjurandis praesunt, obtestor, hic vos me interficite: utique enim, hic etiam caesus, a vobis necatus dicar. Neque Antigonus factum reprehendet, mortuum enim Eumenem, non vivum cupit. Sin parcere manibus volueritis, alteram mihi manum solve, illa rem ipse perficiam, aut, si gladium mihi non creditis, projicite me vinctum elephantibus. Id si feceritis, infontes vos dicam, ut qui sanctissime et justissime imperatorem tractaveritis.” Haec Eumenis verba apud reliquam multitudinem miserationem excitarunt, Argyraspides vero clamarunt, ut statim abduceretur, non enim esse iniquum, si iste Chersonesita lugeret, qui innumeris bellis Macedones exercuerit. Simul

citissime eum abduxerunt, et Antigonus seditiosam tur-
 bam metuens, elephantes decem multosque milites mit-
 tere debuit, qui eam reprimerent. Ipse vero Eumenis
 adspectum non sustinuit, cum veteris amicitiae et con-
 suetudinis recordaretur. Custodum vero praefecto, ro-
 ganti, quemadmodum eum servari vellet? Ut acerrimum,
 respondit, leonem aut ferocissimum elephantum. Deinde
 tamen gravia vincula ei adimi iussit, et amicos, qui
 colloqui vellent aut necessaria adferrent, admittere per-
 misit. Veniebat autem ad Eumenem utrumque genus
 hominum, et qui propter odium gaudium ex ejus casu
 percipere vellent, et qui propter veterem amicitiam
 colloqui eumque consolari cuperent: multi etiam, ut for-
 mam cognoscerent, qualis esset, quem tandem timuis-
 sent, cujus in pernicie positam spem habuissent victo-
 riae. Antigonus interim, cum solus de eo confi-
 tuere, servaret eum, nec ne, non auderet, ad con-
 siliium retulit, ubi Nearchus et Demetrius Eumenem
 servare quovis modo conati sunt, ceteri vero omnia
 opera obstiterunt, quia videbant, Eumene recepto, omnes
 prae illo, parvos futuros. At Eumenes, Nepos narrat,
 cum diutius in vinculis esset, ait Onomarcho, penes quem
 summa imperii erat custodiae, se mirari, quare jam ter-
 tium diem sic teneretur. Non enim hoc convenire An-
 tigoni prudentiae, ut sic deuteretur victo, quin aut
 interfici, aut misum fieri juberet. Hic cum ferocius
 Onomarcho loqui videretur. Quid? tu, inquit, animo

si isto eras, cur non in proelio cecidisti potius, quam in potestatem inimici venires? Huic Eumenes, Utinam quidem istud evenisset, inquit, sed eo non accidit, quod nunquam cum fortiore sum congressus: non enim cum quoquam arma contuli, quin is mihi succubuerit. Non enim virtute hostium, sed amicorum perfidia cecidi. Tum Onomarchus, Nunc igitur, inquit, cum fortiorem inveneris, opportunum ipsi tempus expecta. Cum autem Antigonus eum interficere constituisset, sed vereretur, ne qua seditio in exercitu oriretur, si eum diutius fervaret, vetuit ad eum quemquam admitti, et quotidianum victum amoveri jusfit. Negabat enim, se ei vim adlaturum, qui aliquando fuisset amicus. Hic tamen non amplius, quam triduum, fame fatigatus, cum castra moverentur, insciente Antigono, jugulatus est a custodibus. Antigonus Eumenem mortuum propinquus ejus sepeliendum tradidit, qui, militari honestoque funere, comitante toto exercitu ejus cadaver humaverunt, ejusque ossa ejus in Cappadociam ad matrem atque uxorem liberosque deportanda curarunt¹.

Hunc vitae exitum Eumenes habuit, annos quinque et quadraginta natus, cum ab anno vigesimo septem annos Philippo adparuisset, et tredecim apud Alexandrum, eundem locum obtinuisset². Deinde vero inter eos, qui post

¹ Plat. l. l. c. 17—19. Nepos. l. l. c. 11—13. Justin. XIV.
² Diod. Sic. l. l. 41. Polyæn. IV. 6. 13. p. 381. Orosius III. 23.
 2 Nepos. l. l. 13.

hujus mortem de imperio certarunt, eminuit, et meliore profecto fortuna dignus fuit, cum ob virtutem et prudentiam, tum ob fidem intemerate servatam. Prius proditus a suis, quam ab hostibus victus est, et incertum manet, quid magis in ipso admirandum sit, peritia et calliditas, an vero animus integer et generosus, quem per totam vitam ostendit. Quo majores autem in illo elucent virtutes, eo magis dolendum, tam pauca de majore vitae parte nobis esse tradita. Ea tamen, quae de illo cognovimus, adhibentes, viri mores adumbrare et investigare consilia, quae per totam vitam sequutus fuerit, aliquo modo possumus. Ita, antiquorum vestigiis insistentes, Eumenis quasi imaginem nobis proponere, et virum cognoscere licebit, quem ex omnibus magnis viris, quos illa aetas tulit, praestantissimum, sed miserrimum simul merito dixeris. Vincebat enim omnes cura, vigilantia, patientia, calliditate et celeritate ingenii, et cum perfidus esse nollet, suorum cecidit perfidiâ.

P A R S T E R T I A .

EUMENIS CHARACTERISMUS.

Cum jam de Eumenis vita egerimus, superest, ut ipsum virum etiam magis ex iis cognoscere studeamus, quae de ipso veteres tradiderunt. Eumenis igitur indolem et mores describere conabimur, eaque colligere, quae hac de re apud antiquos exstant, quaeque ipsi efficere nobis posse videmur ex universa ejus agendi et cogitandi ratione. Deinceps vero id investigare studebimus, quod per totam vitam sibi propositum habuit, quale fuerit, et quid tandem, omnes illas molestias et bella fuscipiens, efficere voluerit. Si enim regni aliquam sibi partem vindicare cupiisset, multo certe facilius fuisset, si Cratero vel Antigono se adungere, quam cum iis certare, maluisset. Hoc ceteri studuerunt Alexandri duces, qui imperium dilacerarunt; sed aliud quid Eumenes voluit. Ille apud Philippum et Alexandrum scriba fuerat, cum regibus diu fuerat versatus, et, iis mortuis, alia plane sequutus politica consilia videtur. Tandem autem animadvertere lubebit, quantum Eumenis nomen apud ceteros Alexandri duces valuerit, quantaque ejus fuerit apud eos

auctoritas, et mors ejus quid effecerit. Sic enim Eumenem demum rite cognoscere poterimus, atque juste de ipso existimare, qui quantus vir fuerit: sic in primis adparebit, si cum iis contuleris, qui aetate ei superiores, virtute et ingenio inferiores fuerunt, quibusque omnibus ille restitit solus conjunctis.

§ I.

Eumenis mores et ingenium.

Quicumque Eumenis vitam considerat, hunc continuo advertere debet, quod jam Philippum in puero admiratum fuisse antiqui narrarunt, affirmantes, τὸν Εὐμένε Φανέντα συνετὸν καὶ ἀνδρεῖον ἀρέσαι τῷ Φιλίππῳ¹. Quid enim in ipso magis admiramur, quam prudentiam, solertiam, fortitudinem, quae quidem virtutes in illo ita elucet, ut nescias quamnam principem dicas. Quod si hoc tantum de Eumene constaret, scribam eum apud Philippum et Alexandrum fuisse, facile tamen efficere possemus, prudentiâ et solertiâ eum fuisse insignem, nunc vero, quae deinde acciderunt, magis etiam illud probant. Animadvertenda in primis sagacitas, qua cum hominibus sibi infestissimis versari, eos delinire, sibi que adeo conjunctos reddere solebat. Invisus per totam vitam fuit Macedonibus, qui peregrinum oderunt. Propterea post Alexandri mortem, noluit primo

¹ Plut. l. l. c. 1. p. 488. 7.

se rebus immiscere, et exspectavit, donec ipso carere amplius non possent. Tum summa arte factiones inter se conjunxit, et, ut Plutarchus ait, *κατεπράυνε πολλοὺς καὶ πρὸς τὰς διαλύσεις ἡδίους ἐποίησεν*¹. Deinde alios alia ratione sibi benevolos effecit, et apud se retinuit. Cum Craterus appropinquaret, rem suis retinuit, et huic sagacitati victoriam debuit. Benevolentia et comitate Teutamum et Antigenem sibi devinxit, qui antea ejus exitium optaverant. Argyraspides toties sollicitatos ab hostibus, modo oratione et verbis, modo constantia et virtute, lenitate interdum et dolo, sibi obstrictos habuit. Qua in re minime negligendum, summam semper Eumenem ostendisse animi humani cognitionem, quam tum certe sibi comparaverat, cum scriba regius omnibus rebus interesset, quaque effectum est, ut eo semper modo cum hominibus versaretur, qui tempori et opportunitatibus esset aptissimus. Cum suos celare non posset, quae post Perdiccae mortem Macedones de ipso decrevisent, ipse iis indicavit, et omnibus liberam dedit discedendi optionem, si quis ea timeret: quo factum, ut omnes arctissime sibi adjungeret, quippe qui turpe putarent ducem tam candidum et generosum deserere. Paulo post literae in ejus castris repertae erant, quibus milites ad Eumenis caedem incitarentur. Ille gratias suis pro fide agens, hostium machinationes in suam rem convertit, et

¹ Plut. l. l. c. 3. p. 491. 4.

a se confectas dixit, ut militum animos experiretur. Fastum Peucestis fictis literis depressit, quas sagacissime composuerat, et auctoritatem, quam fere amiserat, majorem quam antea recuperavit. Argyraspidum ducum superbiam somnio quodam evitavit, et vana quadam specie ita eos delusit, ut ex inimicis fere amicos haberet. Quid dicam de solertia, qua hostium consilia cognoscere et praevertere solebat, de ejusque prudentia militari? Numquam ex improvviso eum aggredi potuit Antigonus, quamvis saepius conaretur, nec unquam Eumenes victus est, nisi suorum contumacia et proditione. Repetere hoc loco omnia strategemata nil attinet, quae in Eumenis vita memorantur, verum ne hoc praetervideamus, quanta nempe arte usus sit dicendi facultate, qua pollebat, ea semper proferens, quae proposito aptissima essent. Erat enim, Plutarchus inquit, εἰπεῖν δ' οὐ δεινός, αἰμύλος δὲ καὶ πιθανός¹, ita ut facillime audientium animos flecteret. Cum Norae inclusus esset, ille suis sermonibus in primis militum animos exhilaravit, τὸ συσσίτιον ὁμιλίᾳ χάριν ἐχούση καὶ φιλοφρασύνην ἐφηδύων². Solebat autem Eumenes verba ad eorum captum componere quos alloquebatur. Sic, cum aliquando Antigonus Macedones suis legatis corrumpere conatus fuisset, illosque milites repudiavissent, Eumenes, in medium

¹ Plut. l. l. c. 11. p. 499. 30.

² Plut. l. l.

procedens, ipfos collaudavit, καὶ λόγον εἶπε τῶν παρα-
 δεδομένων καὶ παλαιῶν, οὐκ ἀνοίκειον δὲ τῆς περιστασίας.
 Leo, inquit, puellae amore correptus, cum puellae
 patre de nuptiis egit, qui paratum se affirmavit ad lo-
 candam ei filiam, verum se dentes atque ungues me-
 tuere dixit, ne post matrimonium aliquando iratus, cru-
 delius in puellam faeviret. Leo igitur ungues simul
 cum dentibus sibi extraxit, et pater omnia cum amisisse
 videns, quibus metuendus fuerat, facile eum intere-
 mit. Tum subjunxit, τὸ παραπλήσιον οὖν ποιεῖν καὶ
 τὸν Ἀντίγονον, μέχρι τούτου γὰρ ποιεῖσθαι τὰς ἀπαγ-
 γελίαις, ἕως ἂν τῆς δυνάμεως κυριεύσῃ, καὶ κολάσῃ τῆν-
 καὶ τα τοὺς ἀΦηγουμένους ¹. Qua quidem oratione quid
 accommodatius dici potuerit, non video, nec mirum
 summo eam applausu milites excepisse. Nobis una
 cum Hieronymi operibus, (hic enim probabiliter plures
 memoriae mandaverat) Eumenis orationes perierunt,
 sed haec, non minus eâ, quam ad milites habuit,
 quum ipsum prodiderant, masculam quandam eloquen-
 tiam refert, qualem in homine militari expectamus.
 Quod autem in imperatore summum est, tanta fuit
 Eumenes fortitudine, ut non inanis esset jactatio, cum
 se fortiorem neminem invenisse diceret. Testis sit illa
 cum Neoptolemo *μονομαχία*, et tot certamina, in qui-
 bus ipse inter primos versabatur. Haec vero temperata
 erat modestiâ, moderatione et generositate summa.

¹ Diod. XIX. 25. ✕

Post pugnam cum Cratero commissam, lenitate sibi Phalangem captivam devincire studuit, et cum Perdiccas ab eo defecisset, multique eum sequuti essent, non nisi eos punivit, qui rei auctores fuerant, reliquos tanta benevolentia tractavit, ut illaesos ad suos ordines remitteret. In moribus Eumenis comitas ingeniique cultus dominatur, quem in regum aula sibi comparaverat, nec inter medios etiam milites amisit. Nihil rude aut agreste, nihil quoque inhumanum aut crudele in ipso animadvertimus. Pacis artibus imbutum ingenium semper manifestavit, et amari se a suis, quam metui maluit. Quod autem antiqui jam sunt admirati, quoties de Eumene agebant, fuit ejus constantia, illaque animi vis, qua sibi res, non se rebus submittere conabatur. Nulla impedimenta, ne ea quidem, quae superari posse non viderentur, eum umquam a proposito abducere poterunt, et, cum ab eo inde tempore, quo mortuus est Alexander, omnia ei adversa viderentur, animum non despondit, sed quo majora imminebant pericula, eo minus spem submittebat. Cum Craterus appropinquaret, militibus suis fidem habere nullam Eumenes potuit, oppositus ei erat optimus dux omnium, qui apud Alexandrum fuerant, cum copiis longe peritissimis: non tamen ille metuit, nec motus est promissionibus hostium. Postea ab Antigono fugato et Norae incluso, quae ei spes superesse poterat? Quid ageret ab hostibus cinctus et cum parva manu relictus? *Ἄντῶς δδ,*

inquit Diodorus, πολλῶν καὶ ποικίλαις κεχρημένους τοῦ βίου μεταβολῶν, οὐκ ἔταπεινῶτο τῷ Φρονήματι ¹, sed omnes Antigoni promissiones rejecit, et semper spem salutis conservavit. Licet deinde multis se invisum sciret, nec nisi difficile alios secum duces retineret, noluit propositum demittere, sed summa constantia illud ad exitum perducere eo etiam nunc tempore conatus est, cum ipsum jam non amplius lateret, perfici illud vix posse. Tanta fuit in viro animi vis, ut deprimi illa non posse videretur, et sponte alios etiam moveret et secum duceret: nec extincta ea fuit, cum captivus ad Antigonum duceretur, sed invictos tum etiam ille spiritus gessit. Conjuncta vero cum illa fuit summa consilii dexteritas et animi praefentia, qua non tantum in rebus obscuris cerneret, quid facto opus esset, sed etiam rerum eventum facillime conjiceret hostiumque praecuperet consilia. Ubi non provisa imminebant pericula, et omnes consilii inopes erant et desperabant, ille semper viam indicavit, qua res restitui possent, nec ullae tam urgentes et difficiles rerum opportunitates fuerunt, ex quibus se expedire Eumenes nesciret. Modo celeritate hostes praevenit, aut sagacitate eorum consilia irrita reddidit, modo dolo deceptos retinuit, et impetum retardavit. Quum victoriam reportaverat, dextre et prudenter ea utebatur, si ipse victus esset, sic se gessit, ut

¹ Diod. XVIII. 42.

hostes vix aliquid profecisse viderentur. In utraque fortuna aequam semper mentem servabat, quam nec secundae res efferre, nec adversae deprimere possent. Rebus numquam non intento, et omnia accurate observanti improvisum quid accidere non potuit, et, cum hostes rem jam confectam arbitrabantur, ille interea excogitaverat, quo eorum consilia profus frustrarentur. Hac Eumenis animi praesentia et dexteritate in primis factum est, ut tamdiu Antigono, et antea Cratero, resistere potuerit, eamque potius inter eas res referam, quas in summo imperatore inesse oportet, quam felicitatem, quam Cicero cum scientia rei militaris, fortitudine et virtute, in illo requirit ¹. Si enim quis alius, adversa fortuna Eumenes usus est, qui victus, nullam spem salutis, nisi in se ipso, habere potuit, victor autem causam, pro qua pugnabat, non potuit tueri. Quae vero omnium maxime nobis placet virtus Eumenis, est fides et animi integritas. Si temporum injuria nobis plura conservasset de amicitia Hieronymi et Eumenis, non dubito, quin simul egregia exstarent argumenta candoris animi et fidei, quam in amicitia ostenderit. Nunc vero tota ejus vita docet, quanta fide iis inserviverit, quibus semel se totum dicavisset. Multis invisus fuit Eumenes, cum apud Philippum et Alexandrum scribae munere fungeretur, nec quisquam tamen eum violatae fidei aut avaritiae potuit

¹ Cicero pro lege Manil. 10.

accusare. Ipse Hephaestion, cui quid umquam negavit Alexander? ferre Cardianum non potuit, sed maluit Alexander amici inimicum apud se retinere, quam Eumenis industriâ carere. Per viginti fere annos in regum aula fuerat versatus, omnium fuerat conscius, nec umquam fidem, a regibus sibi habitam, fefellit¹. Quid vero deinde egit? Causam, quam amplexus post Alexandri mortem fuerat, non deferuit, quamvis maxima quaeque ei promitterentur, et morte probavit, quod Cratero et Antipatro respondit, se *μέχρις ἂν ἐμπνέῃ τῷ ἀδικουμένῳ βοηθήσειν, καὶ τὸν βίον μᾶλλον ἢ τὴν πίστιν προήσσειν*². Quid aliis videatur nescio, mihi semper tanta fides in Eumene fuisse videtur, quanta in nullo major fuerit, nec intelligo quomodo Plutarchus Eumenem, *Φιλοπόλεμον καὶ Φιλόνεικον*, dicere potuerit, *Ὁ γὰρ, sic pergit, ἀσφαλῶς καὶ μετὰ τιμῆς βιοῦν ἐξὸν ἐκποδῶν γενομένῳ τοῖς πρώτοις, διέτελεσε μαχόμενος καὶ κινδυνεύων*. *Εὐμένει μὲν γὰρ Ἀντίγονος, ἐκστάντι τῶν ὑπὲρ τοῦ πρωτεύειν ἀγώνων, ἠδέως ἂν ἐχρήτο τὴν μετ' αὐτὸν ἀγαπῶντι τάξιν*³, quasi vero ita agens, fidem conservare potuisset. Imo tum

¹ Vere *Gillies*: Eumenes a man, who long and incorruptely enjoyed, without abusing in any one instance, the confidence of his master; who exercised power without pride, and enforced discipline without severity, whose conduct merited at once public respect, and royal favour, and whose virtues disarmed envy. *History of Greece*, V. IV. P. 1. p. 377.

² *Plut.* l. l. c. 5. P. 493. 20.

³ *Plut.* *Comp. Eum. et Sertor.* c. 2. p. 509. 25.

transfuga fuisset, et prodidisset causam, quam ipse defendere susceperat. Si bellandi studio et ardore Eumenes ductus fuit, quare tamdiu in regum palatiis latuit? Quare non, ut alii multi, armis gloriam sibi quaesivit? Quid? Antigono si se adjunxisset, nonne cum eo multa bella supererant conficienda? Non pugnandi ardore incitatus Eumenes tantos labores exantlavit, sed ut fidem, regiae domo semel datam, intereratam conservaret. De Eumenis integritate dubitatum est etiam, ob ea, quae Plutarchus narrat, quaeque nos supra retulimus: eum scilicet aliquando ab Alexandro rogatum, ut trecenta ipsi talenta daret, non nisi centum dedisse, postea vero amplius mille apud eum esse inventa, quasi nimia tum pecuniae cupidine ductus fuisset¹. At vero quod regi mutuam dare detrectaret eam pecuniam, quam labore et industria sibi recuperaverat, cum facile provideret, se non facile eam recuperaturum, hoc avaritiae argumentum non est. Affirmari potius possit, Eumenem, si contra fas pecuniam corradere studuisset, non tamdiu certe regibus acceptum fuisse, qui summis honoribus ejus operam et fidem remunerarunt. Nec deinde ille tot se molestiis immiscere maluisset, quam partis opibus quiete frui, nec repudiasset pecunias, sibi a Polyperchonte et Olympiade oblatas, si avarus merito diceretur. Haec non ita dicta quis accipiat, quasi Eumenes perfectus ali-

¹ Droysen, Geschichte Alexanders p. 555.

quis, ac nullis vitiis inquinatus dicendus sit, habuit ille sine dubio, ut omnes homines, ea, quae minus probanda essent, sed cum ea nobis antiqui non tradiderint, aliunde efficere non licet. Fuit igitur, qualem adumbravimus, solers, prudens, fortis, generosus, modestia, fide, constantia insignis, et, quod raro fieri solet, eas virtutes conjunctas habuit, quae ipsum non minus ad res civiles administrandas aptissimum redderent, quam efficerent, ut optimus et peritissimus belli dux esset. In quacunque conditione Eumenem versantem videmus, sive secunda, sive adversa utatur fortuna, semper eum admiramur, et jure magnum virum et praeclarum possumus praedicare.

§ II.

Eumenis munus, scripta, politica consilia.

Cum de Eumenis ingenio egerimus, sequitur, ut etiam exploremus, quaenam politica consilia per totam vitam sequutus sit. Non enim casu et forte factum videtur, ut diverso plane modo, ac reliqui, qui post Alexandri mortem inclaruerunt, se gesserit. Cum enim hi regiam domum negligerent et suis commodis tantum intenti essent, ille contra eam constituit tueri, sibi quae aliquid acquirere noluit. Hoc ut rite explicari possit, res paulo altius est repetenda, atque animadvertendum in primis, quis Eumenes fuerit, et quibus necessitudi-

nibus a juventute inde cum regia familia conjunctus fuerit. A quo enim tempore Philippus eum secum e patria duxerat, tam firmis vinculis cum regia familia fuit junctus, ut deinde illa frangi posse non viderentur. Omnia enim Eumenes debuit Philippo, qui non tantum in regiam aulam eum vocaverat, sed etiam scribae munus ei obtulerat, quod, quo majorem fidem et industriam requirebat, eo honorificentius erat. Multi statim honori Eumenis invidebant, et lubenter eum removissent, sed rex illum tuebatur, quoniam bene sine dubio intelligebat, quanti esset faciendus, nec scribam cuperet nimis Macedonibus amicum. Eumenes autem quotidie magis ad regem se applicuit, et huic in primis placere, summo quippe patrono, conatus est, non nescius actum esse de sua salute, si hunc sibi infestum haberet. Sic factum, ut Philippum inter et Eumenem necessitudo quaedam oriretur, et alter altero carere se non posse sentiret. Alexander deinde tam vasta consilia mente agitans, in primis opus habuit viro, qui omnia rite administraret, et, cum ipse suis expeditionibus esset intentus, imperata executioni manderet. Nemo his aptior Eumene, nec mirum, Alexandrum hunc, qui tam diu patri summa cum fide adpruisset, secum retinuisse, et summis affectis honoribus, quo magis eum sibi adjungeret. Sed eo major etiam invidia facta est, qua viri Macedonum principes Eumenem persequerentur. Vidimus, quo in eum animo

Hephaestion fuerit, sed simul apparuit, quid apud Alexandrum potuerit, ad quem se statim contulit, cum sibi injuriam fieri putaret. In regis amicitia Eumenes omnia sita habebat, et sub ejus tantum tutela ab aliorum insidiis tutus erat. Qui aliter fieri potuit, quin totum se regiae domui dicaret? Flagitabat hoc gratus animus, jusfit ipsa rerum conditio. Praeterea natura muneris, quod Eumenes gesfit, magis etiam eum, quam alios cum Macedoniae regibus conjunxit. Cum enim scriba regius esfet, semper cum regibus versari debuit, et, cum alii longe abesfent, suis singuli negotiis intenti, Eumenes in aula summa regis familiaritate fructus est, nec umquam ab ejus latere discesfit. Adfuit ille sive fecunda, sive aduersa rex fortuna uteretur, ad ipsam regiam familiam quotidie accesfit, nec mirum tradi, eum ad amicitiam Philippi atque intimam venisse familiaritatem ¹. Sic factum, ut tanta licentia apud Alexandrum uti potuerit, ut ipse ei rex subirasceretur, *ὡς ὕβρει μᾶλλον πρὸς ἑαυτὸν ἢ παρρησία χρησαμένω* ². Quanto melius ceteris regem cognoscere, et ejus indolem perspectam habere debuit! Quanto accuratius domesticam, et, ut ita dicam, internam ejus familiae conditionem debuit novisse! Nec inconsiderate Olympias egit, cum ab Eumene potissimum peteret, is sibi suaderet, utrum rediret in Macedoniam, an in Epiro

¹ Nepos. l. l. c. 1. 4.

² Plut. l. l. c. 2. p. 420.

maneret, quippe qui omnium optime rerum opportunitates haberet perspectas. In regum aula multorum hominum mores Eumenes vidit, si quidem ingenio et moribus maxime diversi ibi adfuerunt. Cum his omnibus Eumenes versatus est per viginti fere annos, novit quomodo erga reges eorumque familiam essent affecti, et facile post Alexandri mortem, conicere potuit, quid illi mente agerent, nec quantopere ipse iis esset invisus ignoravit. Quae consideratio haud parum contulisse videtur, ut deinde ita sese gereret. Verum Eumenis munus non tantum effecit, ut firmiore, quam alii, vinculo cum rege ejusque familia junctus esset, sed etiam, ut consiliorum omnium particeps esset, et in concilio regem semper comitaretur. Nil perficiebatur, quod non antea praeviderat, sciebat, quid mente reges agerent, et quo proposito omnia agerentur, nec erat, qui abditissimas etiam rerum causas et occulta consilia melius teneret, quam Eumenes, qui omnibus intererat. Haec res, ut praeclare nos jubet de Eumenis fide judicare, ita haud parum contulit, ut ille deinde politica scientia alios superaret. A juventute enim in mediis rebus civilibus versatus est, magnas non tantum rerum conversiones vidit, sed etiam causas, obscuras saepe, quibus omnia fierent, optime cognoscere potuit, hominum vidit dolos, fraudes, machinationes, civitatum vigorem et interitum, regum vitia et virtutes. Regnum Macedonicum summo gloriae fastigio positum

conspexit, et praevidit sine dubio instantem lapsum et interitum. Pauca nobis de ipso munere, quod Eumenes gessit, nota sunt, haec tamen facile ex iis probantur, quae ante in Eumenis vita jam attulimus, et, si quis dubitet, hoc etiam velim attendat, ab Eumene in primis illas fuisse conscriptas ἡφμερίδας, quas Alexander de suis rebus componi iussit¹, et quas nemo, nisi qui omnibus semper interesset, rite potuit describere. Aduit ei in hoc negotio Diodotus Erythraeus, et eo opere accuratissima continebatur narratio² de omnibus, quae rex egisset. Quem morem Alexander vel a regibus Perfarum mutuatus est vel, jam antea apud Macedones in usu, secutus est³. Amplum opus fuisse videtur, si quidem Strattis Olynthius⁴ ejus epitomen quinque libris confecit: verum fragmenta paucissima supersunt, ut ex iis de operis ratione judicare vix possimus. Ille tamen festinantius ageret, qui, quia Plutarchus bis tantum laudavit, Arrianus semel⁵, putaret illas Ephemerides ea tantum continuisse, quae ad quotidianum victum et negotia spectarent v. c. quando

¹ Athenaeus X. p. 454.

² Dubitatum fuit de his Ephemeridibus, sed immerito, vid. Fabric. Biblioth. Gr. V. III. p. 29 sq. et cum Eumenis muneris natura optime convenit, eum hos annales scripsisse. De Diodoto Erythraeo nil comperi, cf. St. Croix Examen. Crit. p. 45.

³ Pius putat Heerenus de fontib. Plut. II. p. 62.

⁴ Vid. Suidas in v.

⁵ Plut. vit. Alex. c. 23. p. 131. c. 76. p. 177. Arrian. VII. 25. cf. etiam Plut. Symp. I. 6.

rex surrexerit, quando Diis sacra fecerit, venatum
 exierit, similia, nam, ne dicam talem librum, quo aliud
 nihil contineretur, ridiculum fuisse, numquam sane
 Alexander, prae gloriae studio, quo ducebatur, hoc
 tantum de se posteritati tradi voluisset, quid quotidie
 edisset, aut quando venatum exiisset. Illud potius hoc
 opus continuisse putem, quid quotidie rex fecerit, quid
 mente agitarit, consilia, deliberationes, decreta regis,
 et vitam simul ejus domesticam. Dum multi ea descri-
 bebant, quae foras peregrisset Alexander, Eumenes cum
 Diodoto ea adnotabat, quae inter parietes obtinuisent.
 Sic opus composuerunt, quod, si superesset, non dubito,
 quin plurimum conferret ad rite cognoscendum Alexan-
 drum, idemque magis fortasse Plutarcho profuit, quam
 nunc vulgo existimatur. Eumenes igitur semper in
 regia aula cum rege et regia familia conjunctus, in
 mediis rebus civilibus magnam vitae partem traduxit.
 Ceteri contra, qui post Alexandri mortem inclaruerunt,
 in armis fere aetatem transegerant, multo minus cum
 familia regis fuerant versati, et nullis fere cum ea vin-
 culis erant conjuncti. Quapropter statim ac mortuus
 erat Alexander, illi, qui cum vivum maximi fecerant,
 de ejus regno sibi vindicando cogitarunt, et tot bello-
 rum atque laborum praemium aliquam imperii partem
 petierunt, non cogitantes in regis familia adesce, quibus
 haec jure deberentur. Dum vivebat ille, quem omnes
 duces amaverant et venerati erant, nemo de ejus regno

fibi acquirendo cogitaverat, sed laeti omnes illum erant sequuti, qui ad novas semper victorias eos ducebat. Milites bella gerere et praedari, duces vincere et imperare erant consueti, et Eumenem certe non latuit, quid futurum esset, si imperatore illi carerent. Ex hac rerum conditione explicanda omnia Eumenis politica consilia, quae postea manifestavit. Quid enim? Quo magis fibi Macedones infestos novit, eo magis se cum regia domo conjunctum sensit, et ejus jura quovis modo contra omnes aggressores tueri decrevit. Omnia Eumenes Macedoniae regibus debuit, vixerat cum iis conjunctissime, summis ab iis fuerat adfectus honoribus, eorum igitur causam numquam relinquere statuit, et ab eo inde tempore, quo ceteri regnum sibi adipisci conati sunt, ille solus omnibus restitit, et regiae domus jura acerrime vindicavit¹. Sic factum ut, omnibus ceteris suum commodum spectantibus, ille nil sibi acquirere, sed regibus omnia servare maluerit, et unus se omnibus opposuerit. Vidit familiam Philippi et Alexandri tutelâ destitutam, ab omnibus cir-

¹ Explicari hoc solet (*Schlosser Universalhist. Ueberf. der Gesch. I. III. p. 377. p. 389. Droysen l. l. p. 509*) ex necessitate quadam, quasi aliter agere Eumenes *non potuisset*. At vero, si se cum Cratere aut Antigono conjunxisset, sine dubio non tantas molestias perdurare debuisset, et cum meliore spe rem gessisset. Hi enim tantum virum plurimi fecerunt, et maximos ei honores promiserunt, ita ut non videam, quae illa Eumeni necessitas fuerit, ut his se ad extremum usque opponeret.

cumventam, et persuasum ei erat, justam ejus esse causam et legitimam. Hanc igitur susceptam ad mortem usque defendit, et a multis sollicitatus, fidem intemperatam servavit. Rogare quis possit, quomodo ergo factum sit, ut Eumenes se cum Perdicca junxerit, qui etiam sibi auctoritatem acquirere haud occulte studuit. At vero tenendum, aliter Eumenem agere non potuisse, quia Macedonibus invisus omnique auctoritate destitutus, ipse tum familiae regiae jura contra omnes tueri solus non potuit. Praeterea nondum aperte duces se opposuerant, Perdiccas ipsam Alexandri voluntatem se exsequi profitebatur, et se regni curatorem et domus regiae defensorem jactabat. Eumeni autem nil erat reliquum, quam ut huic se adjungeret, qui cum eo reliquos, qui apertius jam defecerant, debellaret, si opportunitas adesset postea domui regiae profuturus. Deinde autem, quum Perdiccae morte rerum facies mutata esset, aperte jam suum consilium Eumenes est professus, et, ut Diodorus ait, αὐτὸς δ' αἰεὶ τὴν εὐνοίαν βεβαιωτάτην πρὸς τοὺς βασιλεῖς τετηρηκῶς, ἔκρινεν Ἀντιγόνῳ μὲν μὴ προσέχειν, ἐξιδιαιζομένῳ τὴν βασιλείαν· τοῦ δὲ Ἀλεξάνδρου παιδὸς προσδεομένου βοήθειας, διὰ τε τὴν ὀρφανίαν καὶ διὰ τὴν τῶν ἡγεμόνων πλεονεξίαν, διέλαβεν ἀρμόζειν ἑαυτῷ πάντα κίνδυνον ἀναδέχασθαι τῆς τῶν βασιλέων σωτηρίας ἕνεκα ¹.

¹ Diod. XVIII. 58.

Hoc fuit principium omnium eorum, quae postea Eumenes peregit, quare tantas, tamque graves labores subierit. Non quia sibi hoc profuturum sperabat, si regiae familiae jura vindicaret, aut, quia ita suam expectabat auctoritatem auctum iri, sed quia maximis vinculis se cum ea junctum sentiebat, et ea beneficia recordabatur, quae antea a regibus accepisset, in primis vero quia justitiam causae videbat, nunquam eam deserere voluit. Si enim quietam vitam agere maluisset, quanto facilius eam sibi eligere potuisset! Auctoritatem, opes, imperii partem ei Antigonus obtulit, sed omnia rejecit, ne id, quod constituisset, demittere cogere-
 tur. Et tantam sagacitatem politicam, ut ita dicam, Eumenes semper ostendit, ut nesciam, an omnes Alexandri duces hac in re vicerit. Ille a teneris inde hoc munus habuerat, quo in rebus politicis semper versaretur, cum alii bella tantum gessissent. Hinc factum, ut hi armis fere rem dirimere conarentur, Eumenes contra sagacitate magis copias suas augere, sibi alios adungere, ipsos praevenire studuerit. Haec de Eumenis consiliis politicis dicta sufficiant, e quibus hoc manifestum esse putamus, ea originem plane habuisse et fundamentum in vitae ratione et munere, quod antea obierat, atque hinc esse explicandum discrimen, quod inter ipsum, aliosque Alexandri succesores animadvertitur.

§ III.

*De Eumenis existimatione apud reliquos
Alexandri succesores.*

Ex iis, quae diximus, sponte intelligitur, omnes, quotquot sibi regni partem vindicare post Alexandri mortem studuerunt, Eumenem in primis sibi adversarium habuisse. Quod factum est maxime, postquam, mortuo Perdicca, Eumenes sua consilia magis palam fecerat. Tum enim nemini amplius dubium esse potuit, quin ille reliquis acerrime resisteret, atque unus maxime esset metuendus. Omnes praeterea viri sagacitatem et rerum peritiam tenebant, cognoverant fidem et industriam, nec vincula, quibus cum regia familia esset conjunctus, ignorabant. Quae omnia effecerunt, ut, dum ille superesset, optimum regiae domo defensorem, maximum sibi hostem non defuturum omnes facile praeviderent. De Eumene quanta fuerit omnium opinio, hinc maxime patet, quod Ptolemaeus statim post victoriam de Perdicca reportatam, curavit, ut Eumenes capitis damnaretur, et omnia deinde tentarunt alii, ut eum tollerent. Antigonus omnium copiarum, quae in Asia aderant, dux fuit creatus, ut Eumenem devinceret, et munus accepit, quale ante nemo tenerat¹, ut illum superare posset. Nullas deinde artes non

¹ Vid. *Droys. Gesch. des Hellen.* p. 153.

adhibuit, proditorem etiam et corruptionem, ut vires Eumenis frangeret, nec ante se ad alios hostes, Alce- tam et Attalum, qui e Perdiccae fautoribus supererant, convertit, quam adversarium Norá inclusum teneret. Deinde autem, cum hinc aufugisset, statim Antigonus eum assequi frustra conatus, proditione interficere stu- dit idemque Ptolemaeus tentavit. Omnia tandem prae illo parva ducens, nil sibi prius agendum existimavit, quam Eumenem devicisset, et misis, quae agitaverat, consiliis omnibus, bellum cum universis copiis in Asiam summa virium intentione gesfit, ut ita demum securus imperium sibi acquireret, si Eumenes victus esset. Se- leucus vero et Python se cum illo conjungere nolue- runt, quovis modo eum a sua regione removere studen- tes, hanc maxime ob causam, quia actum de suis con- siliis esse intelligebant, si Eumenes adesset. Sic omnes Eumenem metuebant, qui contra jus et fas sibi Alexan- dri imperium lacerandum sumpserunt. At vero iidem etiam Eumenem admirati sunt. Testes sint tot cona- mina, quibus eum ad suas partes pellicere sunt cona- ti, ut ejus peritiam et solertiam ad suas res adhiberent. Maxima dona ei promiserunt, nec quicquam habue- runt antiquius, quam ut tantum virum sibi adjunge- rent. Ipse adeo Antigonus hunc, quum ei fuisset infestissimus, conservasset, si per suos licuisset, quoniam a nullo se plus adjuvari posse intelligebat in his rebus, quas impendere jam adparebat omnibus, immi-

nebant enim Seleucus, Lyfimachus, Ptolemaeus, opibus jam valentes, cum quibus ei de summis rebus erat dimicandum, sed non passi sunt hi, qui circa erant, quod videbant, Eumene recepto, omnes prae illo parvi futuros ¹. Tantopere virtutis praestantiam in Eumene hostes quoque sunt mirati.

Quod autem animadvertere hoc loco debemus, ut rite de Eumene judicemus, illud est, eum scilicet, cum regiae familiae jura defendenda sibi sumpsisset, omnes, qui ea aggredierentur semper hostes habuisse. Qui vero speciem saltem prae se ferebant, quasi idem cum ipso vellent, hos, ut non amicos habuerit, quodammodo tamen se cum iis conjunctum sensit ². Hinc explicandum, quod, cum Norae obsideretur, ab eodem Antipatro auxilia per Hieronymum petierit, quem brevi ante accerrimum hostem habuerat. Hic enim in Macedoniam reversus Alexandri filii tutorem se perlibuit. Bene Eumenes ejus aliorumque consilia perspexit, et omnem arctiorem conjunctionem rejiciens, se tum tantum iis adplicuit, cum illi jura regiae domus revera tuerentur. Huic unice se conjunctum sensit, et perire maluit bene meritis referens gratiam, quam ingratus vivere. Ita etiam ipsa regia domus, illique, qui eam defendere se

¹ Nepos. c. 10. 3.

² Praeclare *Schlosser* l. l. p. 389: Eumenes sah in Perdikkas nicht den General, der mit anmasfendem Ehrgeiz den Thron zu untergraben suchte, sondern nur den Minister des blödsinnigen Arrhidæus, und den Vormund des jungen Alexander Aegus.

simulabant, Eumenem tanquam principem suae causae defensorem considerarunt, et omnem spem in ipso sitam habuerunt, uti vel ex literis patet, a Polyperchonte ad Eumenem datis, quibus erat perscriptum: *μάλιστα πάντων πρέπει, Εὐμένη τῆς βασιλικῆς οἰκίας κήδεσθαι καὶ Φροντίζειν, ἀκολουθοῦντα τοῖς ὑπ' αὐτοῦ πεπολιτευμένοις πρὸς τὴν βασιλικὴν οἰκίαν*¹. Et Olympias, bene videns omnes alios simulate tantum regiam domum tueri, ut facilius sibi prospicere possent, scribere non dubitavit, Eumenem *μόνον πιστότατον ἀπολελεῖσθαι τῶν Φίλων καὶ δυνάμενον διορθώσασθαι τὴν ἐρημίαν τῆς βασιλικῆς οἰκίας*². Hinc jam videmus, ab omnibus Eumenem fuisse consideratum, tanquam solum et unicum regiae familiae defensorem, sincerum et integrum justae causae vindicem inter omnes Alexandri succesores, qualem jam antea ex ipsa historia cognovimus. Quod magis etiam intelligimus, ad ea attendentes, quae post ejus mortem acciderunt. Antigonus enim, cui nemo jam resistere potuit, Asiae imperium adeptus erat, et omnem simulationem omittens, palam sua auctoritate agere incepit. Primo Pythonem interfici jusfit, et brevi post novam Satrapiarum in Asia divisionem instituit, omnesque, quas potuit opes, undique corrasit. Babylonem deinde redux Seleucum item tollere studens, coëgit, ut ad Ptolemaeum aufugeret, cui cum Py-

¹ Diod. XVIII. 57.

² Diod. l. l. 58.

thonem Agenoris filium suffecisset, ad Ciliciam est reversus, omnium, quotquot ex Alexandri comitibus supererant, potentissimus, nec aliud jam mente agitans, quam ut suam auctoritatem magis magisque firmaret. In Macedonia Polyperchon, qui regiae domus causam tum defendebat, (quid proprie voluerit, deinde ostendit, Herculem Alexandri ex Barsine filium interficiens) a Casfandro victus erat eodem fere, quo Eumenes fuit proditus, tempore. Ille Olympiam Alexandri matrem statim necandam curavit, et Alexandrum cum matre Roxane in urbem Amphipolin inclusit, interficere detrectans, ne Macedonum animos nimis a se abalienaret, aut potius, ut haberet, cujus nomine uteretur, si quando necessarium esset, καὶ τὴν ἀγωγὴν οὐκέτι βασιλικὴν, ἀλλ' ἰδιώτου τοῦ τυχόντος οἰκίαν ἐκέλευε γίνεσθαι. Μετὰ δὲ ταῦτα βασιλικῶς ἤδη διεξάγων τὰ κατὰ τὴν ἄρχην, ἐνεχείρει κατοικίσειν τὰς Θήβας¹, ut ita Alexandri famae insultaret. Hic ita summa superbia Macedoniae et Graeciae regnum occupavit. Lyfimachus interea in Thracia victorias de barbaris reportaverat, et regnum ibi fatis firmum sensim sibi condiderat. Ptolemacus autem nil neglexerat, quo suum imperium magis firmaret, et, occupata Cyrene, cum plurimis Cypriae praefectis se conjunxerat. Hinc patet, Eumene mortuo, varia regna jam se formasse, quae certis limitibus inclusa conjungi amplius non possent,

¹ Diod. XIX. 52—53.

et simul cum eo omnem spem evanuisse, fore ut Alexandri imperium integrum fervaretur. Deinde conflatum bellum est, quod Ptolemacus, Casfander, Lyfimachus cum Antigono gesferunt, in quo regiae domus jam nulla amplius mentio occurrit, sed sua auctoritate, suoque nomine illi agere inceperunt, cum antea semper regum nomine se agere aliquo modo finxissent. Memorabilia hac in re sunt verba, quae legati ad Antigonom habuerunt postulantes: Καρπαδοκίαν μὲν καὶ Λυκίαν Κασσάνδρῳ δοῦναι, Φρυγίαν δὲ τὴν ἐφ' Ἑλλεσπόντῳ Λυσιμάχῳ, Συρίαν δὲ πᾶσαν Πτολεμαῖῳ, Βαβυλωνίαν δὲ Σελεύκῳ τῶν δὲ θησαυρῶν, οὓς παρέλαβε μετὰ τὴν πρὸς Εὐμένη μάχην ποιήσασθαι μερισμὸν καὶ γὰρ αὐτοὺς κεκοινωνηκέναι τοῦ πολέμου, εἰ δὲ μηδὲν τούτων ποιήσῃ, συστάντες ἅπαντες ἔφασαν πολεμήσειν αὐτῷ¹. Nil de regibus, nec de Antigoni fastu et superbia. Sibi tantum opes dividi volunt, se tantum illum aggressuros minantur. Si vero postea Antigonus regum memoriam renovavit, Casfandrum hostem habendum decernens, nisi Macedonibus Alexandrum ejusque matrem redderet, fecit hoc tantum, quo majorem apud Macedones Casfandro invidiam conflaret, ejusque vires frangeret, nec de restituendo ei imperio certe cogitavit, Casfandrum minatus, εἰ μὴ τὸν βασιλέα καὶ τὴν μητέρα τὴν Ῥοξάνην προαγαγῶν ἐκ τῆς φυλακῆς, ἀποδῶ τοῖς Μακεδόσιν².

¹ Diod. l. l. 57.

² Diod. l. l. 61.

Illud hunc numquam facturum esse, bene novit, sed suam etiam auctoritatem hinc augeri existimavit, si aliquam nunc speciem regiae familiae defendentis indueret. Tandem illud quoque bellum compositum est, et pax facta his conditionibus: Casfander summus in Europa dux esset, donec Alexander in suam tutelam venisset: Lyfimachus Thraciam in potestate haberet: Ptolemaeus Aegypto imperaret: Antigonus praeesset toti Asiae, Graecique suis legibus viverent¹. Et nulla profecto certior via erat, qua Alexandrum tollerent, quam si pacem his conditionibus componerent, et illum miserum apud Casfandrum relinquerent, qui antea quovis modo puerum oppreserat, et nunc sibi firmum imperium vidit, si ille modo esset sublatus. Non certe opus, ut clam de ipso interficiendo conditio adjiceretur², nec quis mirabitur, quare nullus sit inventus, qui ejus caedem, brevi post factam, ulcisci studuerit, qua quidem omnibus ultimum remotum impedimentum est, quo minus regium titulum assumerent. Ita ab Eumenis inde morte, omni tutela destituta regia familia omnium contemptui et imperandi libidini fuit exposita, qui Eumenis caede demum viam sibi stradam existimarunt ad id, quod adfectaverant, imperium et regium nomen. Verissime igitur Cornelius Nepos:

¹ Diod. l. l. 105.

² Schlosfer l. l. I. III. p. 420 hoc conjecit. cf. Droys. l. l. p. 398.

„ In quo,” inquit, „ quanta fuerit omnium opinio
 „ eorum, qui post Alexandrum Magnum reges appel-
 „ lati, ex hoc facillime potest judicari, quod nemo,
 „ Eumene vivo, rex appellatus est, sed praefectus:
 „ iidem post hujus occasum, statim regium ornatum
 „ nomenque sumferunt, neque, quod initio praedica-
 „ rant, se Alexandri liberis regnum servare, id prae-
 „ stare voluerunt, et uno propugnatore sublato, quid
 „ sentirent, aperuerunt ¹.”

¹ Nepos. l. l. c. 13. cf. Ampelius liber Memor. c. 33.

TABULA CHRONOLOGICA

IN VITAM EUMENIS.

<i>a. Christum.</i>	<i>Olymp.</i>	
361.	<i>Ol. 101. 4.</i>	Eumenes nascitur.
342.	<i>Ol. 109. 3.</i>	Venit in amicitiam Philippi, scribaeque munus ab eo accipit.
336.	<i>Ol. 111. 1.</i>	Moritur Philippus, succedit ei Alexander.
327.	<i>Ol. 113. 2.</i>	Ejus expeditio in Indiam, cui interest Eumenes.
323.		Alexandri mors.
322.	<i>Ol. 114. 2.</i>	Satrapiarum divisio a Perdicca facta. Leonnatus Eumenem relinquit et in Europam transit.
		Perdiccas Cappadociam subjicit et Eumeni tribuit.
321.		Perdiccas in Pisidia moratur. Antigonus in Europam fugit, bellum Perdiccam inter et Antipatrum et Craterum incipit.
		Eumenes vincit Neoptolemum. Victoria de Cratero reportata, ejus mors.
	<i>Ol. 114. 4.</i>	Mors Perdiccae. Capitis damnatur Eumenes. Iterum imperium dividunt imperatores, Eumenes apud Sardis moratur.
320.		Eumenes Celaenis in Phrygia versatur.
	<i>Ol. 115. 1.</i>	Victoria Antigoni de Eumene reportata.
		Eumenes aufugit et in Nora includitur.
319.		Attalus et Alcetas superantur. Mors Antipatri, Polyperchon.
	<i>Ol. 115. 2.</i>	Eumenes ex Nora aufugit, literas accipit Polyperchon ^{is} et Olympiadis.

a. Chirstam.	Olymp.	
318.	Ol. 115 3.	Eumenes sese cum Argyraspidibus conjungit. Eumenes copias undique contrahit. Copiae navales, ab Eumene collectae, eum deserunt.
317.	Ol. 115 4.	Confert se ad superiores Asiae provincias, Ceris moratur. Eumenes sese cum Satrapis et Peuceste conjungit. Antigonus in Mesopotamiam venit. Olympias in Macedoniam redit.
316.		Pugna inter Eumenem et Antigonum ad Copratam. Pugna de Gabiena. Frustra Antigonus Eumenis copias de improvise aggredi tentat. Ultima pugna inter Antigonum et Eumenem, — ejus mors.

Q U A E S T I O N E S .

I.

Diodorus Siculus in tradenda successorum Alexandri Magni historia, si non solum, certe omnium maxime sequutus est Hieronymum Cardianum.

II.

De hujus historici fide, quamvis jam veteres quodammodo dubitasse videantur, in rebus certe Eumenis, minime est dubitandum.

III.

Eumenes ita a caeteris, qui post Alexandri mortem imperium ejus invaserunt, distinguendus est, ut potius omnibus sese opposuisse, atque contraria iis plane consilia agitasse, dicendus sit.

IV.

Nec aliqua ille necessitate coactus hoc fecit, sed quia justam, quam sibi proposuerat, rem mittere noluit, nec fidem semel datam, deserere.

V.

In Aeschylī septem. c. Theb. 735. ed. *Schutzii* lectio vulgata — ἐκ φίλων ἀβουλίαις vix commodum sensum praebet: legendum potius videtur:

— ἐκ φρένων ἀβουλίαις.

VI.

In Sophoclis Oedip. Colon. vs. 169. ed. *Wunderi*, pro recepta lectione: εἰκοντας ἂν δεῖ, κακούοντας, legendum est: εἰποντας ἂν δεῖ, κακούοντας. coll. vs. 186.

VII.

Apud Theocritum in Idyll. XVI. vs. 63. ed. *Wuestem* lectio βεβλαμμένον non sana videtur, nec tamen Reiskii βεβλημένον placet, uti jam Valckenarius improbavit. Legendum igitur censeo: βεβαμμένον, collatis iis, quae disputavit Ruhnkenius ad Timaeum, p. 76 sq.

VIII.

Vere Cicero, de Republ. II. 4. „Nulla res magis „labefactatam diu et Carthaginem et Corinthum per- „vertit aliquando, quam hic error et dissipatio civium, „quod mercandi cupiditate et navigandi, et agrorum „et armorum cultum reliquerant.”

IX.

„Quantum Graeci caeteris populis praestiterunt „philosophiae studio, tantum eloquentiâ et dialecticâ „caeteris Graecis praestitere Athenienses.” *Cl. Heusdius* Init. Ph. Pl. II. II. p. 81.

X.

Placet viri docti conjectura apud Cicer. de Orat. I. 59 legentis: *Pacanem aut nomum citarimus*, quae egregie confirmatur iis, quae disputavit *Spanhemius* ad Callim. Hymn. in Del. vs. 304.

XI.

Vere Cicero de off. I. 11.: „Mea quidem sententia
 „ paci, quae nihil habitura sit infidiarum semper est
 „ consulendum, in quo si mihi esset obtemperatum, si
 „ non optimam, at aliquam rempublicam, quae nunc
 „ nulla est, haberemus.”

XII.

Aristophanis et Aristarchi Criticorum Alexandrinorum
 institutum, ut scriptores Graecos, delectu habito, in
 classes dividerent, profuisse magis litteris, quam no-
 cuisse videtur.

XIII.

Dramatica poësis apud Graecos plurimum valuit ad
 mores civium emendandos, atque eloquentiae et poeseos
 studium excolendum.

XIV.

Recte Euripidem *de scenâ Philosophum* dicimus.

XV.

Vere Sextus Empiricus, contra Math. VII. 8. p. 371:
 τοῦ δὲ ἠθικοῦ μόνου ἐπεμελεῖτο Σωκράτης, κατὰ γὰρ τοὺς
 ἄλλους — ὁ μὲν γὰρ Πλάτων παντὸς μέρους Φιλοσοφίας
 αὐτῷ μεταδίδωσιν.

XVI.

Merito scriptor libri *περὶ Φιλοσοφοῦ ἱστορίας*, qui Ga-
 leni nomine circumfertur: Σωκράτης, καὶ τῶν κατ'
 αὐτὸν αἰτίος τοῦ φιλοσοφεῖν εἰλικρινῶς γέγονε, καὶ τοὺς
 ἐπιγινωμένους σχεδὸν ἅπαντας, ὡς εἶπεν, Φιλοσοφίας ἐπι-
 βυμητὰς ἀπέφηνεν. Galeni opera T. IV. p. 424. 36. ed. Basil.